

#5. 2015
OKT-NOV

Nyheter
Reportage
Aktuellt

Botkyrka

FÖRSAMLINGSBLAD



#mittljus

TIDNING FÖR DIG I TUMBA, TULLINGE OCH NORRA BOTKYRKA

Svenska kyrkan 
BOTKYRKA FÖRSAMLING

4

#mittljus

Stämningshöjare. Symbolik. Värme. Livgivande kraft. Det finns många ingångar till ordet ljus. Vi tittar närmare på några i detta nummer.

►► Sid 4-5

MÖRKER TILL LJUS

Dop, sorg och höstkänslor. Prästen Anna-Lena Eriksson delar med sig av sina tankar och uppmanar oss att tända ett ljus och våga tro.

►► Läs mer på sid 6-7

LIV, DÖD & MINNEN

Bland det värdefullaste vi har är att dela minnen av glädje, lust men också lidande. Speciellt så här i allhelgonatider.

►► Läs mer på sid 8-9

I VARJE ÖGONBLICK

I riktigt svåra stunder, vid livsomvälvande besked skärps sinnen, alla detaljer blir tydliga. Människor som upplevt en nära persons död kan därför ofta detaljrikt berätta om händelseförloppet.

►► Läs mer på sid 10

ALLHELGONAHELGEN

Under Allhelgonahelgen kommer många ljus att brinna i höstkylan. I Botkyrka är kyrkor och kapell vid kyrkogårdar och begravningsplatser öppna under hela helgen för ljuständning och bön. Du kan också ta en kopp kaffe och sitta ner en stund. Vid vissa tidpunkter avbryts tystnaden av stilla musik eller musik- och minnesgudstjänst.

►► Läs mer på sid 11





Det enkla livet

Vid något tillfälle i livet får nog de flesta människor en längtan efter att lätta på bagaget, leva enklare med mer tid, äga färre ägodelar och inte ha så stora krav på yttre framgång. Hur skulle det vara att leva i ett tält till exempel? En som vet är Monica von Schreiner, ny präst på Lida idrottskyrka.

►► Läs mer på sid 12-13



Barnen i väntan på asyl

Sedan åtta år har nyanlända barn som antingen kommer själva eller tillsammans med sina familjer kunnat få stöd och hjälp i programmet Barn i väntan och Barn i start i Ljusets kyrka i Hallunda. Gruppernas sammansättning speglar de konflikter som pågår runt om i världen.

►► Läs mer på sid 18

BOTKYRKA FÖRSAMLINGSBLAD
#5. 2015 OKTOBER-NOVEMBER

REDAKTÖR: Andréas Lindström,
september, andreas@september.se

REDAKTION I DETTA NUMMER:
Ann-Christine Blixth, Arne Hyckenberg,
Inga-Britt Rova, Beatrice Lönnqvist
Andréas Lindström

LAYOUT: Andréas Lindström,
september, andreas@september.se

ANSVARIG UTGIVARE: Sven Gunnarsson
sven.gunnarsson@svenskakyrkan.se

TALTIDNING: Församlingsbladet finns som
taltidning. Ring 08-530 222 00 för info

DISTRIBUTION: Posten
UPPLAGA: 31 800 ex
TRYCK: Sörmlands Grafiska
OMSLAGSFOTO: Clement McKay,
Malin Lingnert
FOTO BAKSIDA: Arne Hyckenberg
FOTO SID 2-3: Gustaf Hellsing (1)
Arne Hyckenberg (2) Unsplach,
Gustav Hellsing (3)

Nästa nummer utkommer 26 november

Utges av Svenska kyrkan Botkyrka
Box 240, 147 01 Tumba
08-530 222 00

Besöksadress: Grödingevägen 4
botkyrka.forsamling@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/botkyrka



Talgdankar

Sedan 1400-talet hade man använt ljus av talg eller vax för att lysa upp under dygnets mörka timmar. Dessa talgdankar gav dock inte så mycket ljus och både droppade och osade, bivaxljusen var en dyrbar lyxvara, och användes bara av de riktigt rika.



»Ljuset är en av de vanligaste symbolerna«

» Ljuset står också för Guds vägledning och hans livgivande kraft «

**Stearinljus**

Den franske kemisten Michel Chevreul upptäckte att talg och feta oljor är blandningar av fast fett (stearin och margarin) samt flytande fett (olein). Året 1825 kunde han söka patent på sin metod och stearinljus kunde produceras i större skala.



»Jag är världens ljus«

Liljeholmen

År 1837 såg industrimannen och Aftonbladets grundare Lars Johan Hierta stearinljus på sin resa till London. Han blev imponerad och bekostade inköp av utrustning och 1838 ställdes den första maskinen upp i en byggnad på Liljeholmen.

Elljus tar över

Under början av 1900-talet minskade försäljningen när det elektriska ljuset gjorde sitt intåg i landet, och de förbättrade fotogenlamporna gav ju ett starkare ljus.

**Stämningshöjare**

På 1960-talet vände trenden och man började använda ljus som stämningshöjare.



Källor: Bibeln.se, Martin Einald, Dagen, VIO ljusfabrik, Wikipedia
Foto: Andréas Lindström

INFÖR

.....▶

Allhelgona



Till Allhelgonahelgen kommer många människor till kyrkogårdar och begravningsplatser för att minnas sina vänner och anhöriga. På kyrkogårdsförvaltningen anstränger man sig extra för att göra det så fint som möjligt till helgen. Karin och Carina, som arbetar på kyrkogårdsförvaltningen, börjar förbereda arbetet redan i början av september

Ljus i kyrkan

Många kristna kyrkor använder olika typer av ljus för olika ändamål och vid olika tillfällen. Dessa ljus är alltid vita.



Ljus på gravar

Att tända ljus på gravarna har rötter i förkristna traditioner. Man trodde att de döda i samband med sommarens slut och vinterns början återvände hem och behövde vägledas med ljus och eldar.

LJUS SOM LYSER I MÖRKRET

Dopljus

När vi i dopet tänder dopljuset för den nydöpte säger prästen. Tag emot detta ljus. Det är en påminnelse om Jesus som sade: Jag är världens ljus. Den som följer mig skall inte vandra i mörkret utan ha livets ljus.



»Tända ljus via webben«

Stadstradition

Det var först mot slutet av 1800-talet som bruket att tända ljus vid gravarna växte fram i Sverige, främst i städerna.

Livgivande kraft

I Gamla testamentet förknippas ordet ljus i synnerhet med Gud och kan mer eller mindre tydligt fungera som gudsbeteckning. Ljuset står också för Guds vägledning och hans livgivande kraft. Ibland är det en symbol för människans liv.

Ljuset i bibeln

Ljuset är en av de vanligaste symbolerna i religionshistorien och nämns också ofta i bibeln.

60 000 ljus

Inför allhelgonahelgen delar Svenska kyrkan i Stockholm ut 60 000 ljus i kollektivtrafiken. Här i Botkyrka kan du träffa på människor från de olika kyrkorna vid pendeltåg och T-banestationer som delar ut ljus och program för helgen. Precis som förra året kommer det också vara möjligt att tända ljus via webben som tänds fysiskt på olika platser i landet. Sök på www.svenskakyrkan.se eller #mittljus för att veta mer.

»Lyser upp under dygnets mörka timmar«

Himmelsk värld

Symbolen används på liknande sätt i Nya Testamentet men får också nya kristna betydelser. Den tillämpas på Kristus eller budskapet om honom på erfarenheter i omvändelsen på de kristnas nya andliga liv och på den himmelska värld som väntar dem.



1 september Planeringsmöte med prästen Anna-Lena Eriksson för att stämma av öppettider för ceremonibygnaden på Lilla Dalens begravningsplats.



FRÅN MÖRKER...

FOTO: Alex & Martin



7 september Dags att beställa de 300 marschaller som brukar gå åt.



25 september Beställning av andaktsljus till ljusbäraren. Det brukar behövas 500 st. Samtidigt beställs även de gravljus som gravrättsinnehavare har beställt.

...TILL LJUS

När vi i dopet tänder dopljuset för den nydöpte säger prästen. Tag emot detta ljus. Det är en påminnelse om Jesus som sade: *Jag är världens ljus. Den som följer mig skall inte vandra i mörkret utan ha livets ljus.*

Vid höstdagjämningen dag och natt är lika långa, sedan blir det bara mörkare och mörkare. I vårt inre blir det också ibland mörkare och mörkare och det är svårt att se något ljus där framme. I predikaren står det att allt har sin tid. En tid att gråta, en tid att le, en tid att sörja, en tid att dansa. Men om man nu befinner sig i det mörka hur skall man finna tröst och kunna resa sig igen. Visst allt har sin tid, men hur lång tid är det frågan om?

För länge sedan gick det några program som handlade om nära-döden-upplevelser. Människor i olika åldrar, på olika platser på vår jord, berättade samma sak. De hade varit nära att dö, så nära som det går utan att man dör. En person berättade att han på akutmottagningen hörde röster som ropade vad som skulle göras men han försvann längre och längre bort och rösterna avtog och till sist var det tyst.

Han beskrev hur han färdades i en tunnel mot ett ljus. Han var inte rädd utan ville snarare dit. Någon väntade på honom. Men så plötsligt drogs han tillbaka. Ljuden människorna runt om honom blev tydliga igen. De hade räddat honom tillbaka till livet.

Berättelserna som människorna delade med oss Tv-tittare har satt sig hos mig. Jag har fått ännu en bild för hur det kan vara sen, där när tiden här är slut. Det har också hjälpt mig när någon jag bryr mig om, släkting eller vän har dött. Jag har då tänkt att nu har han som väntar fått en ny person till himmelriket.

När man förlorar någon är det viktigt att få sörja, att få gråta, att få prata om personen man saknar. Begravningsgudstjänsten är en hjälp att förstå att det är sant och att man delar sorgen med fler.

Att ange någon tid för sorgen går inte, jag kan ändå tycka att det finns något gott med ett sorgeår. Att få gå igenom hela året och upptäcka att jag överlever, det gör ont, det är svårt, men det går. Dags sen att gå in i en ny fas av saknad.

Vi, varje medmänniska kan finnas där, våga lyssna, vara närvarande i det svåra.

Gud har lovat att gå med oss vilket också beskrivs i texten om fotspår i sanden. Då, när man har det som svårast, även om man inte märker det själv, är det ändå så att Gud bär oss.

Våga tro, bli buren, tänd ett ljus och tänk på Jesus som sa, *Jag är världens ljus. Den som följer mig skall inte vandra i mörkret utan ha livets ljus.*

*Anna-Lena Eriksson,
präst, distriktsledare Ängskyrkan*

29 september Några gravar saknar gravrättsinnehavare, d v s någon anhörig som ansvarar för gravens. Nu sätts små gröna skyltar upp på de aktuella gravarna. Många anhöriga hör av sig under helgen.



1 oktober Beställning av kransar och kransbuketter till de som beställt detta.

LIV, DÖD & minnen



19 oktober Höstsortimentets växter planteras ut till de som beställt. Städning av planteringsrutor och av hela begravningsplatsen. Allt ska vara i toppskick till helgen.



Bland det värdefullaste vi har, är att dela minnen av glädje, lust men också lidande. Speciellt så här i allhelgonatider.

TEXT: **Beatrice Lönnqvist**

Det är en klar och solig dag i september, sommaren har dröjt sig kvar men i luften anas ändå hösten. Stämningen i Hallunda centrum är stilla och vänlig, vi äter fiskgryta med musslor och talar om döden. Det kan tyckas mörkt och tungt men att tala om döden med Sven Gunnarsson är att tala om livet och det som är viktigt i livet.

Sven har varit präst i tjugosex år. Han har varit verksam i Botkyrka församling nästan lika länge och han är både kyrkoherde och prost. Med andra ord betyder det att han är chef i Svenska kyrkan i Botkyrka.

Möta frågor utan svar

Under sina år som präst har han mött många människor i sorg. Han har kommit med bud om död och befunnit sig i dödens närhet. Jag undrar hur han klarar av att stå vid kistan och hålla begravningar år ut och år in, blir han inte själv berörd?

– Att stå vid kistan är inte så farligt, svarar Sven snabbt. Det som är svårt är att möta frågor utan svar eftersom vi inte har några svar inför döden. Det kan också vara svårt att se smärtan hos de levande fortsätter han. Jag blir berörd av de människor som jag möter. Skulle jag sluta med det så är jag själv död konstaterar han, en aning förvånad.

Förmedla hopp

Sven Gunnarsson tycker att det fina med begravningstjänsten är att få förmedla hopp och en strimma ljus. Att få berätta om att livet segrar trots allt. Svens tro på Gud och Jesus präglar honom naturligtvis men det gör även hans personliga erfarenheter efter att ha förlorat sin son. En erfarenhet som han delar med sig av i samtal om döden och livet.

– Det viktigaste är att vara närvarande, det är hoppet. Att visa att man överlever, det betyder något för andra i samma situation förklarar han.

Barmhärtighet

Ett ord som Sven hela tiden återkommer till i vårt samtal är ordet barmhärtig. För honom betyder ordet något gott, värme och förlåtelse. Han försöker förklara att det betyder att han av Gud känner sig sedd för den han är trots sina misstag. När Sven ska ge en bild av himlen säger han först att han inte vet men ångrar sig sedan och säger ordet barmhärtig.

– Jag brukar föreställa mig himlen som en plats som innehåller allt det bästa, roligaste, godaste och mest livsbejakande jag kan tänka mig. Det är barmhärtighet! Alla människor som stått mig nära omsluts av den. Det är att vara hos Gud. Men var det är, det har jag ingen aning om svarar han.

Känslor och intellekt

När jag undrar hur han vet att det finns en himmel, svarar Sven genom att skilja på intellekt och känslor.

– Jag känner i kroppen att det finns

ett liv efter det här och jag tror att vi kommer att få träffa våra kära igen, men jag vet också med mitt intellekt att det finns ett annat liv. Att det finns något mer är starkare än att det bara skulle ta slut.

Dela minnen

Under allhelgonahelgen strömmar människor till kyrkogårdar och till kyrkorna för att minnas och hedra sina nära och kära. För Sven är det viktigt att vara rädd om sina minnen.

– Det är bland det värdefullaste vi har, att dela minnen av glädje, lust men också lidande. Det är mycket viktigt att tänka på det i allhelgonatiden betonar han. Att minnas hjälper oss att hålla fast vid det som är viktigt i livet. I dödens närhet blir vi mer mänskliga, då kan vi inte fly.

Med ett leende fortsätter han:

– Det är en gåva att få möta ett sorghus och under en timme få dela sånt som annars tar fem år att komma någon in på livet. Man skalar bort det oviktiga och livet blir tydligare. Att vara präst är att tvingas leva nära döden och det berikar livet och ger det mer innehåll.

Vardagen rullar på

Vårt samtal är slut, kaffet har blivit kallt. Vi är sist kvar på lunchrestaurangen. Men solen lyser alltjämt när vi sneddar över Hallunda busstation där skolbarn med ryggsäckar skrattar och vuxna släpar matkassar och pratar i telefon. Vardagen rullar på. Den 27 oktober 19.30 leder Sven Gunnarsson ett samtal om liv, död och det som händer sedan i Ångskyrkan, välkommen att samtal med honom och varandra.

26 oktober Inköp av kaffe, pepparkakor, servetter, saft, muggar etc.



30 oktober Gravljus och buketter sätts ut på gravar enligt beställning. Marschaller placeras ut och tänds av kyrkogårdspersonal. Det tar lång tid att tända alla marschaller som står längs gångvägarna. Extra soptunnor sätts ut. Carina och Karin kokar kaffe och dukar upp i ceremonibygnaden. Dörrarna öppnas 14.00.



”I varje ögonblick är vi fortfarande vid liv”

I riktigt svåra stunder, vid livsomvälvande besked skärps sinnen, alla detaljer blir tydliga. Smaker och intryck präntas in i våra minnen. Människor som upplevt en nära persons död kan därför ofta detaljrikt berätta om händelseförloppet. Så är det också för Tom Malmqvist som skrivit boken *”I varje ögonblick är vi fortfarande vid liv”*.

När Tom och hans sambo Karin väntar deras första barn, insjuknar Karin plötsligt i akut leukemi. Barnet i magen förlöses med kejsarsnitt och efter bara några dagar dör Karin. Allt sker plötsligt, dramatiskt och utan förvarning. Tom berättar i ett rasande tempo om det som sker och hur. I texten märks detta på att texten saknar både stycken och pratminus. Den är rik på detaljer och det är därför ibland svårt att följa med i händelsen, på samma sätt som det ibland är svårt att följa en sörjandes berättelse.



Tom beskriver ärligt och uppriktigt om vad han känner och tänker och många gånger är hans tankar faktiskt ganska osympatiska. Klangen i berättelsen handlar om oförrätt och orättvisa. De känslorna blir ibland så starka att det är svårt att läsa boken. Men när hoppet om att en vardag är möjlig trots allt, börjar jag att förstå att känslan av oförrätt är en del av sorgen.

Det är en ny tankegång för mig och gav mig en ny insikt. Att drabbas av förlust och leva i sorg är att vara offer

för omständigheter. Att livet inte blev såsom vi tänkt oss, är i sig själv högst osympatiskt.

Att läsa *”I varje ögonblick är vi fortfarande vid liv”* är att ta del av smärta och svårigheter men också att ta del av vardagen. Det är många gånger en svår läsning, men kanske en nödvändig läsning. I alla fall om man själv lever eller har levt i sorg. Berättelsen visar att vi är många som delar själens dunkla natt och att alla frågor inte nödvändigtvis har ett svar.

*Beatrice Lönnqvist,
präst i Norra distriktet*



FOTO: Viktor Gårdsäter

31 oktober Kyrkogårdspersonalen byter ut utbrunna marschaller och tänders dem. Soptunnor töms. Inne i cermonibyggnaden kokar Karin och Carina kaffe och fyller på kakfaten. Många människor söker sig dit för att tända ett ljus, sitta ner en stund och lyssna på musik. De får också hjälpa till med att hitta gravar, visa till rätta och svara på frågor. Med sin långa erfarenhet kan de svara på de flesta frågor som rör, askgravlunden, gravskötsel och vad som är tillåtet eller ej vid en begravning.

2 november Städdag. Utbrunna gravljus och marschaller plockas bort. Soptunnor töms och begravningsplatsen snyggas till.

Under Allhelgonahelgen kommer många ljus att brinna på våra kyrkogårdar. Ljusen kan säga sånt ord och tankar kanske inte räcker till för. I Botkyrka är kyrkor och kapell vid kyrkogårdar och begravningsplatser öppna under hela helgen för ljuständning och bön. Du kan också ta en kopp kaffe och sitta ner en stund. Vid vissa tidpunkter avbryts tystnaden av stilla musik eller musik- och minnesgudstjänst.

Allhelgona HELGEN

Fredag 30 oktober

BOTKYRKA KYRKA

13.00 **Öppen kyrka.** Kyrkan är öppen för ljuständning.

LILLA DALENS KAPELL

14.00 **Öppet kapell.** Välkommen in!
Tänd ljus, sitt ned och lyssna till stilla musik.
Servering

TULLINGE KYRKA

15.00 **Öppen kyrka.**

Lördag 31 oktober
Alla Helgons Dag

BOTKYRKA KYRKA

13.00 **Öppen kyrka.** Kyrkan är öppen för ljuständning Kaffeservering 13-18 i Klockargården och utanför Botkyrka kyrka. Ljutförsäljning. Levande musik varje helt klockslag 13-16.

16.00 **Musik- och minnesgudstjänst.**
Botkyrka motettkör under ledning av Elisabeth Haag.

LILLA DALEN

11.00. **Öppet i kapellet.** Välkommen in!
Tänd ljus, sitt ned och lyssna på musik.
Servering.

17.00 **Musik- och minnesgudstjänst.**
Anna-Lena Eriksson, präst. Gundega Novotny, musiker. Ellinor Gustafsson, diakon.

LJUSETS KYRKA

16.00 **Musik- och minnesgudstjänst på finska.** Lea Nattila, präst. Inga Simola, musiker. Pauliina Rydman, diakon.



FOTO: Arne Hyckenberg

TULLINGE KYRKA

10.00 **Öppen kyrka.** Stilla musik med organist Elisabeth Edström varje helt klockslag 13-16

18.00 **Musik- och minnesgudstjänst.**

Damkören under ledning av Camilla Helander.
Christina Hofgren, präst

TUMBA KYRKA

15.00, **Misa de todos los Santos - mässa på spanska.** Telva Troncoso, präst.
Erika A Bohlin, musiker.

Söndag 1 november

Söndag efter Alla Helgons Dag

BOTKYRKA KYRKA

10.00-13.00 **Öppen kyrka.**

11.00 **Mässa.** Botkyrka TonTräff. Ingemar Sörqvist, präst. Elisabeth Haag, Tobias Helldin musiker. Kyrkkaffe i Klockargården.

LIDA IDROTTSKYRKA

14.00 **Tystnad, toner, tankar.**

Moncia von Schreiner, präst. Anton Carlvik, musiker. Kyrkkaffe på vårdshuset.

TULLINGE KYRKA

10.00 **Öppen kyrka**

11.00 **Mässa.** Monica von Schreiner, präst.
Camilla Helaner, musiker

TUMBA KYRKA

11.00 **Mässa.** Cecilia Södertun, präst.
Gundega Novotny, musiker
12.30 **Andliga samtal i Prästgårdsrummet**
16.00 **Eternal Light.** Botkyrka Kammarkör, solister och instrumentalister framför Howard Goodall's requiem Eternal Light.
Erika Alfredsson Bohlin, dirigent

ÄNGSKYRKAN

11.00 **Mässa.** Ljuständning och stilla orgelmusik. Anna-Lena Eriksson, präst. Maria Wilsson, musiker

HITTA GRAVEN

Här kan du söka efter gravsatta på Botkyrka församlings kyrkogårdar. www.svenskagravar.se

Kontakt

Kyrkogårdsförvaltningen 08 530 222 75.

Vid något tillfälle i livet får nog de flesta människor en längtan efter att lätta på bagaget, leva enklare med mer tid, äga färre ägodelar och inte ha så stora krav på yttre framgång. Hur skulle det vara att leva i ett tält till exempel?

Det enkla livet

TEXT Ann-Christine Blixth FOTO: Arne Hyckenberg

En som vet är Monica von Schreiner, ny präst på Lida idrottskyrka. Från april till september bor hon, sedan åtta år tillbaka, i tält på en klippa vid havet i ett naturreservat i Stockholms skärgård. Här finns ingen el och inget indraget vatten. Hon tvättar sig i havet, använder kylklampar för att hålla maten fräsch. Fåglarna bygger bo i köket. Det är ett liv hon trivs med!

På många sätt påminner Lida idrottskyrka också om ett tält. Uppslaget för att vara en skyddande plats för människor som vill möta varandra, sig själv och Gud i naturen. Innan kyrkan byggdes fanns bara klockstapeln som samlingsplats. Gudstjänstfirarna satt på filter på grässlutningen. Än idag är naturen påtagligt närvarande när gudstjänsterna firas inne i kyrkan. Monica har redan noterat det vid dop och vigslar:

– Jag märkte direkt att jag påverkas av miljön här. Utan att jag egentligen

tänkt ut det i förväg har till exempel mina vigseltal handlat om naturen, fåglar och djur. Mitt teologiska språk tar absolut intryck av naturen. Vid dop och vigslar har jag också lagt märke till att folk gärna tittar ut genom fönstret. Den vackra utsikten ut mot sjön drar blickarna till sig.

Naturen och gudstjänsten möts

Monica von Schreiner räds som sagt inte det enkla livet. Redan drömmer hon om hur naturen och gudstjänsten ska fortsätta mötas i Lida idrottskyrka:

– Många människor känner Guds närvaro i naturen och då behöver gudstjänsten här vara enkel och avskalad utan krångligheter. Man ska inte behöva förstå teologin, bara få söka sitt inre, söka sig själv. Vi möts, vandrar med och delar en längtan efter det som är större. Mycket sång och musik också, fortsätter hon tankegånget.

Enkelheten en tillgång

Det är mötet med människor som är viktigast för Monica. Att hinna med att prata en stund och hjälpas åt vid gudstjänsten:

– Vi är ju inte så många här, så jag behöver hjälp på olika sätt för att få ihop det. Ringa i klockan, tända ljusen, plocka psalmböcker eller läsa text. Enkelheten kan vara en tillgång, för alla som kommer behövs, tänker hon vidare.

Det är lätt att drömma om hur framtiden skulle kunna se ut på Lida. På Pilgrimscenter i Tyresö finns planer på att bygga ut en pilgrimsled som skulle kunna sträcka sig till Lida och vidare till Botkyrka kyrka. Det är något som Monica hoppas på ska bli verklighet.

– Förresten, säger hon till sist. Jag bor ju i ett naturreservat på vintern också. Fast lite närmare civilisationen, i Huddinge.



Öppet i Allhelgona

Till allhelgonahelgen är det öppet i Lida idrottskyrka på söndagen den 1 november från 12.00 för den som vill titta in kyrkan, kanske tända ett ljus och sitta ned en stund. 14.00 blir det en andakt med toner, tankar och tystnad.

Thomas Bengtsson, diakon i Tumba kyrka har gjort en annorlunda pilgrimsresa på cykel genom Sverige, från Luleå till Lund. I kyrkor, skogar, landsbygd, på gator och torg har han trampat fram. 11 oktober gick han i mål i Lund men du kan fortfarande följa hans framfart de senaste månaderna på *pilgrimscyklaren.se* eller i Facebookgruppen *pilgrimscyklaren*.

Pilgrim

på väg



UTDRAG FRÅN EN "PILGRIMSCYKLARES DAGBOK"

19 augusti. Just nu vet jag inte riktigt vad denna pilgrimsresa kommer att påverka den bild jag har av mig själv eller andras bild av mig. Tror inte på ett avgörande före- och-efter mina tre månader men samtidigt pågår en process i mig, en röst och längtan i mig som handlar om förändring och utveckling.

*"Hela mig så blir jag hel
rena mig så blir jag ren
drag mig till Dig
Så får mitt hjärta ro"*

Mitt förhållningssätt just nu är att fortsätta vara öppen både inåt och utåt. Våga känna det jag känner. Våga tänka det jag tänker. Våga möta människor med närvaro och lyssnande.

*"Herre visa mig Din väg och gör mig villig
att vandra den"*

18 september. Min kropp talar till mig. Varför har du så bråttom min vän? Har märkt att jag cyklar på. Många mil per dag. Känner mig stark.

Tänker inte så mycket. Talar inte så mycket. Cyklar på bara. I regn. I motvind. Det blir lätt en tävling. Att kunna skriva ner antalet mil som ett mått på styrka.

Igår kom tomheten och tröttheten. Vad står på? Mitt hjärta protesterar. Min hjärna försöker reda ut.

Var tog långsamheten vägen? En vag oro växer i mig. Tiden går. Vad ska komma ut ur denna pilgrimsresa? Vad gör skillnad?

*Gud, vad är det jag inte ser?
Vad är det jag inte hör?
Vad är det det för väg du vill visa mig?
Något driver mig.
Något river i mig.
Jag cyklar bort från långsamheten.
Känner mig ensam i friheten.
Står inte ut med tystnaden.
Rastlöshet och otålighet.
Stilla mig och sitt här bara en stund.
Och lyssna på mina andetag.
Och andas med mig.
Med din livgivande ande.
En pust av visshet.
Att allt är väl.
Att det är som det ska.
Att den villkorslösa kärleken finns.
I alla fall.
Amen*

21 september. En öppen dörr till en tom kyrka, många stängda dörrar jag mött. Ändå inte här ensam, finner styrka, trots att allt är blött och jag är trött.

Hur kan ensamhet vara så svårt och samtidigt så underbar? Jo, för att det som är mitt vill bli vårt, för att tystnaden kommer med svar.

Så omsluter någon mig här, så stillar mig något till ro. En aning om grunden som bär som visar mig vägen till tro.

Så vad gör jag, min Gud, av allt detta? I en kyrka dom gapar så tom. Kom, visa mig gärna tillräta är det dags att nu tänka om?

Jag väntar, försöker stå ut, för jag känner dig nära just nu. Fast tålmodet nästan är slut så räknar jag tyst till sju.

Nej, inget svar jag hörde i mig, det visar sig nog vad det lider. Jag istället nog ska förlita på dig, det ordnar sig nog, men det svider.

24 september. Den 11 oktober vill jag cykla in i Lunds domkyrka. På Tacksägelsedagen. I det nu som kommer då, vad händer då i mitt inre?

I detta nu kommer smått oron tillbaka, som oron inför min avfärd. När något börjar tar något slut. När något tar slut börjar något nytt.

I detta nu vet jag inte något om det. Anar vagn en ny stig eller längtan. Att leva pilgrimsliv i vardagen, är det en rimlig livshållning?

Något väntar mig. Någon följer mig. En vilja till förändring. En vilja till förvandling. I det nu som kommer.

*Ge mig mod att förändra det jag kan.
I det nu som kommer då.
I tacksamhet vad jag fått och mött.
I utmaningen att bevara mitt hjärta
och finnas till hands
där Du vill använda mig.*

10 augusti Stannar en dag till på vandrарher hos Olavi. Kroppen min sa nej till cykeln idag. En känsla av djup trötthet, både fysiskt och psykiskt. Gott samtal med Olavi om liv och tro. Drömmer om en retreat/pilgrimsvandring här uppe

11 augusti. Nordanbro. Ännu en dag i regn men det fanns plats i härbärgat. Det kändes fint på cykeln igen idag, trots regnet. Vännen Knud från Kristianstad/Övarp kom med cykel och knackade på dörren!!!! Tokövertäckad!

15 augusti Cyklat längs Ljusnan i strålande sol och slagit läger vid Ängra på Wild Camping. Grannarna från Holland har med guiden sett både björn och järv och älg. Jag nöjer mig väl med älven, vitabönorokorvotomatröran och kvällssolen. Härlig plats här i Skapelsens skönhet. I all enkelhet och långsamhet. Jag vet. Oförskämt lyxigt!



28 augusti. Älvkarleby. Pilgrimsrörelsen växer. Långsamhet, enkelhet och andlighet möter långtansbehoven. Har sett många anslag med inbjudan till detta både i glesbygd och stad.

11 september. Solvärmer mig i Björneborg med en mil till Kristinehamn. Cyklar mot Karlstad. Möter snart Väneren och vi ska ha sällskap till och från ett tag. Invänta en ny medcyklare i helgen. Det ser jag fram emot. Hon är min allra bästa cykelvän. Har många växlar och god kännedom om detta landskap.

15 september. Trött men glad efter regn- blåst- och solcykling till Vänersborg. Stannade på bron och njöt av utsikten. Ett litet rum med kläder på tork och nu blir det mat för mera ork. En ny angenäm resdag att vara tacksam för.

4 september. Pilgrimsstopp på hemmaplan. Delar av supporterklubben i Botkyrka väntar på att pilgrimscyklisten och att få fira mässa tillsammans.

24 september. Pilgrimscyklaren hamnat på Bokmässans Pilgrimsmonter med en glad pilgrimsvandrare från Tumba kyrka.



4 oktober. Himma i Skaune! Hittat en bädd 100 m från havet i Åhus. Såg först inte en enda kotte här men sen fann jag massor! Nu ska jag äta lite kott och gott! I all enkelhet

Gör din egen andakt

16-åriga Emilia Klintebjer Brecelj, ungdomsledare i Ljusets kyrka tipsar om hur hon brukar lägga upp en andakt. Läs, inspireras och använd det som passar för dig.

Först. Under en andakt så finns det egentligen ingen speciell eller strikt ordning som man behöver följa efter. Utan man kan lägga upp det precis så som man vill. Här kommer mina tips.

Börja med att fundera på vilka som ska vara med och fira andakten. Självklart går det bra att vara själv om man så vill det.

Jag tycker det är bra att ha en till två psalmer, men om du vill ha tio psalmer så funkar det också... Att börja med en psalm tycker jag är en väldigt bra inledning, då det skapar en spirituellt anda. Men välj gärna en psalm som är relaterat till den handling eller bibeltext som du valt.

Jag tycker att det ska vara med en bibeltext eller ett bibelcitrat. Du läser texten och så kan du berätta varför du just valde den texten eller om texten har någon speciell betydelse för dig just under den stunden. Texten kan ha en handling om familj, gemenskap eller vad som helst, det är upp till dig om du vill att andakten ska utgå från något sorts ämne.

Så för att summera mina tips:

- En handling till hela andakten t ex gemenskap eller kärlek.
- Arbeta utifrån den handlingen, välj en bibeltext och psalm som handlar om gemenskap eller kärlek.
- Släck lamporna, tänd ett ljus istället!
- Använd fysiska symboler.
- Prata klart och tydligt så att alla förstår och hör dig.

Lycka till!

Min andaktsordning skulle nog se ut så här:

1. Psalm
2. Inledningsbön
3. Bibeltext + symbol
4. Prata om bibeltexten
5. Psalm
6. Bön

Men du bestämmer precis så som du vill att det ska vara!

Sen kan man ju avsluta med en psalm, men det är helt upp till er själva.

Om man vill att andakten ska få en liten extra andlig känsla så kan man ha med olika fysiska symboler, kanske släcka lampan i rummet ni är i och tända ett ljus i mitten. Eller andra symboler som stenar, löv o.s.v.

Antingen så ber du en bön för alla vänner/gäster, eller så ber ni en bön tillsammans som just du har valt. Ett tips är att om du har möjlighet gör papperskopior med böntexten på, för det är inte alltid att alla kan samma böner som du kan!

Ett exempel är om du valt att läsa bibeltexten om Guds skapande, under de sju veckodagarna, då kan du innan andakten gå ut och plocka stenar, blad och massor av annat som kommer från naturen, som du sedan delar ut till dina vänner/gäster, efter att du läst bibeltexten så kan du ungefär säga något som bibeltexten om Guds skapande och dessa saker från naturen har relaterat till varandra. Det som de har relaterat till varandra är ju att Gud har skapat det, och alla människor som är bland er också. Allt ni ser och rör på!

Sedan behövs ju det viktigaste utav allt. Bön.

Det finns många böcker du kan använda som hjälp vid din andakt. Till exempel Den svenska psalmboken eller Bönboken tradition och liv. I dem får du förslag på bibeltexter, böner och psalmer.



FOTO: Unsplash, Gustav Hellsing

Barnen leker sig hela i väntan på asyl

Sedan åtta år har nyanlända barn som antingen kommer själva eller tillsammans med sina familjer kunnat få stöd och hjälp i programmet Barn i väntan och Barn i start i Ljusets kyrka i Hallunda.

Katinka Levin, utvecklingssekreterare i Botkyrka församling är ansvarig för verksamheten. Nu konstaterar hon att grupperna är i full gång. Gruppernas sammansättning speglar de konflikter som pågår runt om i världen. Idag är det fler ensamkommande ungdomar som söker asyl i Sverige, säger Katinka och fortsätter:

– I höst har vi en stor grupp med elva ensamkommande därtalande pojkar från Afghanistan mellan 16–17 år. De har precis kommit till Sverige och bär på mycket sorg och saknad efter sina familjer.

Barnens situation i det nya landet

Många kommer också från Syrien. I gruppen för barn 10–12 år är de dominerande, likaså syskongruppen och föräldragruppen som träffas parallellt med barngrupperna. I föräldragruppen ligger fokus på barnens situation i det nya landet Sverige.

Förutom de vanliga måndagsträffarna har Barn i väntan och Barn i start lördagsöppet två gånger i månaden.

– Då besöker vi brandstationer, lär oss T-banenätet, skriver CV, leker med flera aktiviteter, avslutar Katinka Levin.



Läs mer på www.biv.nu



FOTO: Daniel Fekete, Paul Jeffery, Illés Ádámkó

Stödet anpassas efter behoven

60 miljoner människor på flykt – det är en ofattbar siffra att ta in. Men bakom varje nummer finns ett människoöde, någon som tvingats bryta upp och lämna allt i hopp om ett liv bortom krig, oroligheter och fattigdom.

Riskerna att vara kvar i sitt hemland är så stora att man hellre beger sig av på en oviss färd i hopp om att nå en säkrare plats för sig och sina barn.

Svenska kyrkan finns genom ACT-alliansen på plats i stora flyktinglägren som Za'atari i Jordanien och Dadaab och Kakuma i Kenya. Vi arbetar med internflyktingar och syriska flyktingar i Irak. För de människor som riskerar allt och beger sig på den farliga resan till Europa finns vi just nu i Grekland, Serbien och Ungern. Stödet anpassas efter de behov som finns för flyktingarna i de olika regionerna, men behoven är omfattande och situationen

förändras ständigt. Genom vår lokala närvaro är vi där och hör direkt från människorna det berör – och kan snabbt agera när nya omständigheter uppstår.

Det här gör Svenska kyrkan just nu i flyktingkrisen

I akuta skeden, exempelvis då människor befinner sig på flykt bidrar vi med:

- Tak över huvudet, madrasser och skydd
- Psykosocialt stöd (samtal och aktiviteter för bearbetning av svåra upplevelser)
- Mat och rent vatten
- Varma filtar, kläder och skor
- Hygienartiklar och babypaket

I flyktingläger som människor bor i under en längre tid arbetar vi även med:

- att bygga skolor och ge skolmaterial
- bygga toaletter och duschar
- skapa meningsfulla möten och aktiviteter
- fosterfamiljprogram för utsatta och ensamkommande flyktingbarn
- skapa en bättre livssituation för äldre och handikappade
- utbildning i barns rättigheter och samtal kring fredsbyggande

Bidra till Svenska kyrkans flyktingarbete

SMS: AKUT till 72 905 och ge 100 kr till katastrofarbetet

SWISH: till 9001223, skriv akut i meddelandefältet

PLUSGIRO: 90 01 22-3, märk gåvan med akut

BANKGIRO: 900-1223, märk gåvan med akut



Jumala on läsnä joka hetki

Erityisen lähellä Jumala on surussa ja surevia. Me ihmiset voimme olla toisillemme enkeleitä ja tehdä toistemme elämästä helpompaa ja onnellisempaa.

Suru johdattaa surun tietä kulkevia, Sinun on vain luotettava johdatukseen ja antautua ottamaan vastaan lohtu luonnosta, kanssaihmisiltä ja jokaisesta uudesta päivästä. Sinä selviät. Sinä pärjää. Sinä opit elämään menetyksesi kanssa.

Pyhäinpäivänä muistamme poisnukkuneita rakkaitamme. Sytytämme kynttilän, kiitämme ja hiljennymme muistelemaan. Jumala on läsnä.

*Herra Siunatkoon Sinua ja
Varjelkoon Sinua
Herra Valistakoon Kasvonsa Sinulle
ja Olkoon Sinulle Armollinen
Herra Kääntäköön Kasvonsa Sinun Puoleesi
ja Antakoon Sinulle Rauhan
Isän ja Pojan ja Pyhän Hengen nimeen*

+ Lea Nattila

La 31.10 klo 16 **Ljusets-kirkko**

Musiikki- ja muistojumalanpalvelus
Lea Nattila, Pauliina Rydman
Finnvoice-kuoro ja lauluyhtye
Lux voces joht Inga Simola,
Merja Aapro, urut
kynttilöiden sytytys
kahvitarjoilu

Su 15.11. klo 17 **Botkyrkan kirkko**

Syyskonsertti
Suomalainen Pro-kuoro ja
kirkkokuoro Finnvoice Joht.
Maija Oinas ja Inga Simola
Pauliina Rydman, hartaus

Su 29.11. klo 16 **Botkyrkan kirkko**

Hoosianna-konsertti
Adventin ja joulun musiikkia
Lauluyhtye Lux voces,
kirkkokuoro Finnvoice
ja Täbyn kirkkokuoro joht.
Inga Simola
Lea Nattila, hartaus

Nydöpta

i Botkyrka församling

NORRA BOTKYRKA

van Berlekom, Daniel Alexander
Fast, Linnéa Ingrid Mimmi Anna
Maiorana Gustafsson, Melvin Andreas
Lopez Salas, Francesco Elias
von Knorring, Molly Stina Linda
Johnson, Gabyriela
Fernando, Briana Lydia
Simion Jamis Jesudasan,
Laura Renushi
Holmberg, Elis Michael
Gluga, Kevin Teodor

TULLINGE

Karlberg, Trine Beatrice
Bryngelsson, Erik Ruben
Längheim, Anna Lovisa
Roos, Elli Edit Alicia
Heyman, Walter Nils Edvin Gillis
Rais, Elizabeth Honey
Roos, Carl Sigge Einar
Paulsson, Saga Ingrid Birgitta
Hugander Juhlin, Hedda Elsa
Frelin, Victoria Alice Therese
Fallgren, Wilma Marina Alice
Helander, Maj Lis Sonja Gunilla
Gustafsdotter
Liljeholm, Gustav Sven Thomas
Mellström, Noah Eliot
Nordlöf, Emmy Marie
Strid, Idun Ottilia Linnea
Strid, Loke Karl Thure
Akbarian Tari Weibord, Saga Roya
Bloss, Gustav Erik
Jordan, Liam Theodor
Averbo, Malte Edvin
Sjölund, Karl Oskar Winston
Rosenlind, Leontina Ebba Gustava
Torelm, Ivar Arthur
Wahe, Frans Valdemar Gustaf
Similä, Nalah Kristina Jara
Granberg, Filippa Ulrika Nathalie
Ernst Hildén, Sakarias Joa

TUMBA KYRKA

Saltagic, Senad Sebastian
Juhos, Sandra Isabella
Daniel, Jayson John
/Hovsepien/, Isabelle Angelina
Nilholt, Manda Marielle
Wickstrand, Abby Cornelia Anna Elisabeth
Leipälä, Edwin Gustav Sebastian
Lindell, Lucas Liam
Stolpe, Nomi Lee
Afzelius, Estelle Annelie
Antonsen, Mathilda Maria Hortensia

ÄNGSKYRKAN

Lintelligent, Alicia Joy
Holmberg Maiorana, Hampus Enzo Tommy
Heigis, Alice Sofia Viola
Eriksson, Albin Gustav
Olofsson, Mathilde Saga
Högberg, Adam Carl Axel
Christoffersson, Elin Alexandra
Eriksson Videll, Andreas Ivan Kasper

*"Oletko nähnyt enkelin
kaupungin ruuhkassa?
Oletko huomannut arjessa
lämmintä valoa?"*

*Oletko kuullut sanoja
toivon ja rohkeuden?
Oletko tuntenut enkelin
hiljaisen kosketuksen?"*

*Kun olet aivan yksin,
kuuletko enkelin
saapuvan huoneeseesi
hiljaisin askelin?"*

*Kun olet aivan yksin,
näetkö, ystävä,
enkelin lempeän katseen
vuotesi vierellä?"*

*Kun olet aivan yksin, saa-
tатko aavistaa:
surussa enkelin siipi
otsaasi koskettaa?"*

Anna-Mari Kaskinen

► Boka dop på
församlings-
expeditionen
08 530 222 00

på gång

... MUSIK

LUNCHMUSIK

Botkyrka kyrka.
Enkel servering efteråt.
22 oktober 12.00
Elisabeth Edström, orgel
29 oktober 12.00
Elisabeth Haag, orgel & sång
5 oktober 12.00
Akiko Watanabe, orgel
12 november 12.00
Joline Granath, flygel

HÖSTGLÖD

Tullinge kyrka 25 oktober 18.00
Allsångskoncert med Projektkören
under ledning av Camilla Helander
Louise Ljungberg piano.

GOSPELKONSERT

Ljusets kyrka 25 oktober 18.00
Botkyrka Gospel under ledning av
Maria Nordenback Kress.
Solist, André de Lang.

MUSIK- OCH MINNESGUDSTJÄNST

Botkyrka kyrka 31 oktober 16.00
Botkyrka motettkör under
ledning av Elisabeth Haag.

MUSIK- OCH MINNESGUDSTJÄNST PÅ FINSKA

Ljusets kyrka 31 oktober 16.00

MUSIK- OCH MINNESGUDSTJÄNST

*Lilla Dalens Kapell 31 oktober
17.00*

MUSIK- OCH MINNESGUDSTJÄNST

Tullinge kyrka 31 oktober 18.00
Damkören under ledning av
Camilla Helander

HÖSTBRASS

Tumba kyrka 15 november 16.00
Botkyrka brassensemble bjuder
på blandad musik.



FOTO PER MYREHED

ALLHELGONAHELGEN

i Botkyrka är kyrkor och kapell
vid kyrkogårdar och begravnings-
platser öppna för ljusständning och
bön. Se sid 11.

...SOPPLUNCHER

Soppa, smörgås och kaffe med kaka i
trevlig samvaro för 35 kr.

ÄNGSKYRKAN

Varje torsdag 12.00
Hemlagad soppa med tillbehör.

TULLINGE GÅRD

3 november 12:00
Visor i folkton! Musikgruppen
RAA kommer!

17 november 12:00
Tolkningar av Astrid Lindgrens
texter Tillsammans med Jan-
nika Häggström får vi lyssna och
sjunga.

TUMBA KYRKA

27 oktober 12.00
Lunchmusik från Kulturskolan

10 november 12.00
Lunchmusik - Erika A Bohlin och
Joakim Öjhagen

Ti 24 november 12.00
Några minnessaker berättar -
Kerstin Rydberg Lindström



FOTO ARNE HYCKENBERG

LIDA IDROTTSKYRKA

Tystnad, toner, tankar

Söndag 1/11 14.00
Moncia von Schreiner, präst. Anton
Carlsvik, musiker. Kyrkkaffe på värds-
huset.

Öppen kyrka

Söndag 15/11 12.00
Välkommen in att titta på kyrkan, sitta
ner en stund och njuta av den vackra
altartavlan. Tänd ljus, bara vara!

El-fri gudstjänst med nattvard

Söndag 15/11 14.00
Monica von Schreiner, präst.

...TEMACAFÉ I ÄNGSKYRKAN

Tisdag 27 oktober 19:30

Döden, döden och livet Hur tänker vi om döden? Vad säger vi? Vad kommer sen? Sven Gunnarsson leder oss i ett samtal om hur vi pratar om döden, hur vi kan stötta varandra och vart vi kan vända oss med våra frågor.

Tisdag 10 november 19:30

Svag men ändå stark. Eva Hylander har sjukdomen EDS. Med sånger, dikter och bilder berättar hon om livet med smärta och begränsningar, att acceptera sitt liv som det är, om att glädjas åt det lilla och kraften i

att ha sällskap av Gud, som vet hur det är att ha ont

Tisdag 24 november 19:30

På resande fot i evangelisk-lutherska kyrkan i Zimbabwe Sedan mer än hundra år tillbaka har den svenska kyrkan och evangelisk lutherska kyrkan haft nära relationer och många missionärer har rest från Sverige dit. Christina Engqvist och Monna Josefsson har under våren 2015 rest till Harare för att möta kristna; deltagit i washandiri-möten, besökt Great Zimbabwe som är ett av våra världsarv och mött lejon!

...TISDAGSTRÄFFEN I LJUSETS KYRKA

Program med kaffe, musik och gäster under lättsamma former

27 oktober 13.00

Christina Ljunggren berättar.

10 november 13.00

Om konst och annat. Wiveca Petersson och Merja Sers.

17 november 13.00

Stig Bjernerup – berättelser från alla äldreboenden i Botkyrka kommun.

24 november 13.00

Besök från Botkyrka folkhögskola. Lars Karlsson Liljas och Jenny Kårstad.

...GUDSTJÄNSTER

Gudstjänsten är hjärtat i församlingens liv. I kyrkorna firas olika sorters gudstjänster flera dagar i veckan och varje söndag.

Se svenskakyrkan.se/botkyrka eller annons i Mitti Botkyrka/Salem samt Södra Sidan för aktuella tider. Du kan också ladda ner appen Kyrkguiden

Svenska kyrkan 

BOTKYRKA FÖRSAMLING

FÖRSAMLINGSEXPEDITION

Grödingevägen 4, Tumba.

Postadress: Box 240, 147 01 Tumba.

www.svenskakyrkan.se/botkyrka

e-post: botkyrkaforsamling@svenskakyrkan.se

Frågor om dop, vigsel m.m. besvaras vardagar 09.00-11.30, 13.30-16.00
Tfn 530 222 00 Fax 530 222 99

KYRKOHERDE

Sven Gunnarsson.....530 222 10

INFORMATÖR

Ann-Christine Blixth.....530 222 07

KYRKOGRÄDSFÖRVALTNINGEN

Expedition.....530 222 75

BOTKYRKA KYRKA

St Botvids väg 27, Norsborg.....530 222 76

Elisabeth Haag, organist.....530 222 78

Ingemar Sörqvist, präst.....530 222 91

LIDA IDROTTSKYRKA

Monica von Schreiner, präst.....530 222 88

LJUSETS KYRKA HALLUNDA

Tomtbergavägen 16.....530 222 58

Tobias Helldin, musiker.....530 222 92

Hans Bratt Hernberg, präst.....530 222 93

Lena Jerrewing, diakon.....530 222 96

Beatrice Lönnqvist, präst, distr.ledare...530 222 95

Lea Nattila, finskspr. präst.....530 222 72

Carolina Nilsson, diakon.....530 222 97

Pauliina Rydman, finskspr. diakon.....530 222 88

Inga Simola, finskspr. musiker.....530 222 83

TULLINGE KYRKA

Ulvbergsvägen 1, vaktm.....530 222 27

Eva Ellnemyr, präst, distr.ledare.....530 222 45

Camilla Helander, musiker.....530 222 35

Christina Hofgren präst.....530 222 36

Beatrice Nyberg, präst.....530 222 63

Berith Westvall-Nyström, diakon.....530 222 47

TUMBA KYRKA

Prästgårdsvägen 1.....530 222 16

Erika A Bohlin, organist.....530 222 13

Kerstin R Lindström, diakoniass.....530 222 85

Sara Nordblom, diakoniass.....530 222 22

Gundega Novotny, organist.....530 222 28

Cecilia Sundkvist, pedagog, vik distr.led...530 222 08

Cecilia Södertun, präst.....530 222 14

Telva Troncoso, präst.....530 222 26

ÄNGSKYRKAN/EFS

Storvretsvägen 41530 222 30

Anna-Lena Eriksson, präst, distr.led.....530 222 24

Ellnor Gustafsson, diakon.....530 222 31

Christina Odhner, präst.....530 222 25

Maria Wilsson, musiker.....530 222 33

Elin Åkesson, musiker.....530 222 84

Berit Hofgren kontakt EFS.....530 305 46

Ängskyrkan är en samarbetskyrka mellan Svenska kyrkan och EFS. Botkyrka församling ansvarar för verksamheten. Ängskyrkans missionsförening ansvarar för utförandet.

*»Och ljuset lyser i mörkret,
och mörkret har inte
övervunnit det«*

#mittljus